
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 91  del Reg. 
 

Del 12.08.2022 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

ELEZIONI   DELLA  CAMERA  DEI  DEPUTATI  

DEL  SENATO  DELLA REPUBBLICA  DI  

DOMENICA  25  SETTEMBRE  2022 -

COSTITUZIONE UFFICIO   ELETTORALE   ED   

AUTORIZZAZIONE  AL  PERSONALE A 

PRESTARE   LAVORO   STRAORDINARIO   

PERIODO   12.08.2022 AL 30.09.2022.       
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

DEMOGRAFICO  

 

N. 91 del 12.08.2022 

N. 317 Del 12.08.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  ELEZIONI   DELLA  CAMERA  DEI  DEPUTATI  DEL  SENATO  

DELLA REPUBBLICA  DI  DOMENICA  25  SETTEMBRE  2022 -

COSTITUZIONE UFFICIO   ELETTORALE   ED   AUTORIZZAZIONE  

AL  PERSONALE A PRESTARE   LAVORO   STRAORDINARIO   

PERIODO   12.08.2022 AL 30.09.2022.       

 

L'anno duemilaventidue, il giorno  dodici del mese di agosto nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale di 

nomina n.19 in data 29 Luglio 2022 , legittimato , pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 

sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto 

di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione; 

PREMESSO che nella Gazzetta Ufficiale n. 169 del 21 luglio 2022 è stato pubblicato il Decreto del 

Presidente della Repubblica n.97 del 21 luglio 2022, con il quale è stato disposto lo scioglimento della 

Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica e sono stati convocati , per Domenica 25 Settembre 2022, 

le Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica; 

VISTA la comunicazione della Prefettura di Messina – Area Seconda- Ufficio Elettorale provinciale 

prot.n.65745 del 28.07.2022, assunta al protocollo di questo Ente al n.10363 in data 29.07.2022; 

VISTA la comunicazione della prefettura di Messina- Area Seconda- Ufficio Elettorale provinciale 

prot.n.67427 del 02.08.2022, assunta al protocollo dell’Ente al n.10493 in data 03.08.2022,con la quale è 

stato fissato il periodo per lo svolgimento dello straordinario elettorale dal 01 agosto 2022 al 30 settembre 

2022;    

RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a 

detta consultazione, si rende necessario: 

a) COSTITUIRE l’Ufficio Elettorale; 

b) AUTORIZZARE il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire 

lavoro straordinario nei limiti previsti dal comma 400 lettera d), n.1 della Legge 27 dicembre 

2013, n.147(Legge di stabilità 2014), entro il limite medi di 40 ore mensili per dipendente e 

fino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 55° giorno 

antecedente la data delle votazioni e fino al 5° giorno successivo al giorno delle consultazioni 

medesime, pertanto dal 1° agosto al 30 settembre 2022; 
 



 

 

PRECISATO che per il personale non facente parte del servizio è stato acquisito il favorevole assenso da parte 
del competente Responsabile; 

 

VISTO l’art.3,comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n.244, che testualmente recita: 

”Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa 

attivazione dei sistemi di rilevazione automatica delle presenze;” 

RITENUTO di dover assicurare, con assoluta urgenza, la costituzione dell’Ufficio Elettorale e 

l’autorizzazione a prestare lavoro straordinario al relativo personale sotto elencato per il periodo       dal 12 

agosto al 30 settembre 2022, stante gli imminenti adempimenti occorrenti; 

VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi espressi  in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di Costituire, per le Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica del 25 

Settembre 2022, stante l’urgenza di garantire gli adempimenti di legge, l’UFFICIO ELETTORALE 

COMUNALE come da prospetto che segue: 
 

 

N. ORDI 

NE 

 

COGNOME E NOME 

 

UFFICIO DI 

APPARTENENZ A E 

MANSIONI 

 

CATEGO RIA 

 

FUNZIONE DA SVOLGERE 

 

1 

 

SVELTI Rosalia 

UFFICIO AFFARI 

GENERALI 

Responsabile Area amm.va 
           C1 

Coordinamento ed 

organizzazione servizio 

elettorale ,predisposizione 

determine di 

competenza,turnazione per 

ufficio e rilascio duplicati. 

 

2 

 

LACAVA Ambrogio Carmelo 

 

UFFICIO 

ELETTORALE 

Responsabile Ufficio Elettorale 

C1 

 

Gestione Servizio - - Turnazione 

per rilascio duplicati, consegna 

tessere,compilazione tessere 

elettorali.  

 

 

3 

 

PIRAINO Maria 

 

UFFICIO 

ELETTORALE  

 

 

 

C1 

Compilazione cartoline avviso 

elettori estero, Turnazione per 

rilascio duplicati, consegna 

tessere,compilazione tessere 

elettorali. 

 

 

 

4 

 

GIGLIA Sebastiano 

 

UFFICIO AFFARI 

GENERALI 

Amministrativo 

 

 

C1 

 

Pubblicazioni on-line                  Servizio 

interno,istruttoria atti 

 

 

     5 

 

CARDACI Anna 

 

SEGRETERIA 

Amministrativo 

 

 

C1 

Istruttoria  e pubblicazione 

atti amministrativi 

 

 

     6 

 

GIGLIA SILVANA 

 

UFFICIO contabile 

 

 

 

 

C1 

Turni servizio raccolta dati, 

rendicontazione e contabilità 

7 SPICCIA Pierino Ufficio 

Contabile 

B1 Turni servizio raccolta dati, 

rendicontazione e contabilità 

 

8 

 

ACCORDINO Carmela 

 

 

UFFICIO Personale 

 

B1 

 

Turni di servizio, raccolta 

dati , invio dati on- 

line 

9 GIAIMO Salvatore Ufficio 

Protocollo 

C1 Attività di Protocollo centralino e 

fax 

 



 

 

 

 

10 

 

SCAFFIDI Leone 

 

NUCLEO POLIZIA 

MUNICIPALE Agente P.M. 

 

 

C1 

 

Raccolta dati e consegna 

plichi,vigilanza 

propaganda elettorale, 

servizio scorta. 

    11 COPPOLINA Vincenzo  

NUCLEO POLIZIA 

MUNICIPALE Agente P.M. 

 

 

C1 

 

Raccolta dati e consegna 

plichi,vigilanza 

propaganda elettorale, 

servizio scorta. 

 

 

12 

 

SCAFFIDI Antonino 

NUCLEO POLIZIA 

MUNICIPALE Agente P.M. 

 

 

C1 

Raccolta dati e consegna 

plichi,vigilanza propaganda 

elettorale, servizio scorta. 

 

 

 

13 

 

LANZA LEONE 

UFFICIO SERVIZI 

SCOLASTICI  

 

 

 

A1 

 

Montaggio e smontaggio 

seggi e affissione manifesti. 

 

 

14 

 

 

AGNELLO Carmelo 

 

UFFICIO TECNICO LL.PP. 

OPERAIO 

 

 

A1 

 

Montaggio e smontaggio 

seggi e affissione manifesti. 

    15 BONFIGLIO Salvatore 
UFFICIO TECNICO LL.PP. 

              OPERAIO 

A1 Montaggio e smontaggio seggi e 

affissione manifesti. 

   16 OLIVERI NUNZIO 
UFFICIO TECNICO LL.PP. 

OPERAIO 

A1 Montaggio e smontaggio seggi e 

affissione manifesti. 

   17 ORIFICI SALVATORE 
UFFICIO SERVIZI 

SCOLASTICI  

 

A1 Montaggio e smontaggio seggi e 

affissione manifesti 

   18 LENZO Tesresa  
UFFICIO MENSA 

A1 Allestimento seggi elettorali 

 

2) di autorizzare, conseguentemente, allo svolgimento del lavoro straordinario per le operazioni connesse 

alle consultazioni elettorali del 25.09.2022, per il periodo intercorrente dal 55 giorno antecedente la 

data delle consultazioni al 5 giorno successivo alla stessa data, il personale come sopraindicato; 

3) di provvedere con successivo atto alla complessiva quantificazione delle somme necessarie per lo 

svolgimento delle operazioni essenziali per la consultazione elettorale del 25 settembre 2022; 

4) di dare atto che la liquidazione del lavoro straordinario prestato avverrà nel limite degli importi che 

saranno comunicati dallo Stato e che eventuale prestazione oraria in surplus dovrà essere fruita dal 

dipendente quale riposo compensativo; 

5) Notificare la presente agli interessati allo svolgimento del lavoro straordinario; 

6) Provvedere alla pubblicazione della presente nei termini di legge. 

 
 

Il Responsabile dell’Area  

        Amministrativa 

                                                                                                            F.to Dott.ssa Rosalia SVELTI  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  12.08.2022   al  27.08.2022 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 12.08.2022 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria BONFIGLIO 

Il Segretario Comunale 

           F.to  

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


